Erasmus, qui tot sanctorum Patrum editionibus præclare de re ecclesiastica et litteraria meritus est, suam in Cypriano operam non passus est desiderari. Prodiit, eo accurate, Cyprianus an. 1520, Basileæ, fol. ex officina Frobeniana, sed multo quam in superioribus editionibus locupletior. Primus enim in lucem edidit Erasmus litteras de hæreticis baptizandis *ad Quintum*, *ad Jubaianum* et *ad Pompeium*, lib. tertium *Testimoniorum*, ac sententias episcoporum in concilio Carthaginensi tertio: ejusdem diligentia debentur tres tractatus, *de Laude Martyrii*, *de Disciplina et Bono Pudicitæ*, et *ad Novatianum* hæreticum, quos elsi Cypriano adjudicant plerique critici, nemo tamen antiquissimos et Cypriano dignos negaverit. His adjunctæ fuerunt duæ orationes Cypriano afflictæ. Sensit Erasmus, vir emunctæ naris, hæc opera non esse Cypriani; sed, quod satis mirari non possum, aliud opus, cuius auctor Diocletiani et belli adversus Turcas meminit, inter certissimos Cypriani foetus ascribit; librum dico *de Dupliciti Martyrio ad Fortunatum*; quo invento visus est sibi, si ei credimus, magnum quemdam thesaurum invenisse: « Hunc in vetustissima, » inquit, « bibliotheca repertum adjecimus; utinam et liceat cætera hujus viri salutifera scripta per vestigare! » Sed hujus libri artificem esse Erasmum, ac ingenii sui opus Cypriano subdidisse pronuntiat Henricus Gravius, cui videtur hac in re Pamelius assentiri. Certe haec tenus nec bibliotheca, ex qua hunc librum eruit Erasmus, cognita cuiquam fuit; nec codex quo se usum esse indicat, cuiusquam in manus pervenit. Et res et verba stylum Erasmi redolent; et, quod suspicionem auget, nonnulla Scripturæ testimonia, ut observat Pamelius, ita prorsus in hoc libro, ut in aliis Erasmi elucubrationibus redunduntur. Hæc editio sepe repetita variis in locis, ut Basileæ apud eundem Frobenium anno 1525, 1558, fol., addit Fabricius 1540, fol., ut Coloniæ 1525, 1544; ut Lugduni 1528, 1537, 1544, 1554, Parisiis 1544. Sed de his rebus tam parum convenit inter eos qui scriptores ecclesiasticos recensuere, aut librorum texnere catalogos, nihil ut certo statuere possit, nisi qui has omnes editiones oculis suis viderit, quod mihi fateor usu non venisse. Inter has autem editiones insignis illa est ac præcipue memoranda, quam Henricus Gravius doctissimus Dominicanus anno 1544 Coloniæ dicitur accurasse; sed monet Baluzius in notis (p. 281) hanc editionem non ab ipso Gravio adornatam fuisse, sed ab alio, qui usus est quodam exemplari edito, Gravii partim conjecturas, partim ex codice mss. varias lectiones ad marginem continentente. Recenset Fabricius editiones Cypriani operum Coloniæ anno 1520, apud Henricum Alopecium; Venetiis anno 1547, Antuerpiæ anno 1541: addere potuisset 1542, apud Joannem Crinitum. Thomæ Jamesii Cyprianum redivivum Londini, 1600, numerat idem Fabricius, qui et de his rebus et de iis a quibus Cyprianus vernaculis linguis illustratus, aut nonnulla illius opera separatim edita sunt, consuli potest.

Quidquid ex Cypriani operibus adhuc in bibliothecis latebat, id Paulus Manutius et Guillelmus Morelius tam accurate collegerunt, ut nihil post eos repertum fuerit quod Cypriano posset adscribi: Pauli Manutii opera lucem viderunt liber *de Spectaculis et Epistolis* in ordine Pamelii, 5, 17, 19, 23, 26, 27, 29, 30, 38, 39, 60, 78, 80, 82, 83. Adhibiti sunt codices vetustissimi ad hanc editionem, quæ Romæ prodit apud Paulum Manutium anno 1563. Nuncupata est S. Carolo Borromeo qui, ut ibidem testatur Manutius, totus in eam curam incubuerat, « ut omnia Cypriani scripta, mendis antea deformata, in veterem illam integritatem ac speciem, accersito etiam Verona Miræ vetustatis exemplari, accurate doctorum viorum industria restituerentur. » Transtulit Morelius in suam editionem quæcumque Paulus Manutius e tenebris eruerat; hisque addidit epistolas Fir miliani ad Cyprianum, Celerini ad Lucianum et Luciani responsionem, epistolam Celsi ad Vigilium, libros *de Aleatoribus* *adversus Judæos* qui insecuri sunt Chris-

tum. de duodecim Abusionibus sæculi, Cænam Cypriani, et carmina S. Martyri ascripta. Prodiit editio anno 1584; sed, antequam absoluta esset, immortuus est huic labori doctissimus **13-14** typographus, de re ecclesiastica et litteraria optime meritus. Nuncupatoriam epistolam Carolo IX inscripsit Adrianus Turnebus. In ea regem Christianissimum precatur ut liberos et uxorem Morelii, quos ille inopes reliquerat, beneficentia sua juvet, aliquidque elargiatur ad æs alienum, studio de republica benemerendi contractum, luendum atque dissolvendum, ac annua Morelio ab Henrico rege constituta, sed quibus perfrui temporum iniqitas ac ærarii angustias non permiserant, liberaliter restitui jubeat atque persolvi.

Cyprianum non auxit Pamelius, sed pluribus locis ope codicum mss. emendavit, novo Epistolarum et aliorum operum ordine, eruditis notis, vita ex ipsis operibus collecta, indicibus copiosis illustravit. Antequam Manutii et Morelii editiones prodirent, jam Pamelius statuerat hunc laborem suscipere; sed ejus consilium interpellarunt studia theologica ac profectio in Gallias. At ubi vidit duas illas editiones, sperans se illarum et aliarum vetustiorum et codicum mss. præsidio aliquid accuratius et suis numeris absolutius elaborare posse, tanto animi ardore in opus incubuit, ut omnia typis matura essent anno 1566; sed Belgici motus moram attulerunt. Prodiit tandem hæc editio Antuerpiæ anno 1568; ibidem repetita est anno 1589, Coloniae 1617, Parisiis autem 1574, 1603, 1616, 1644. Addit bibliotheca Barberina Paris. 1607 et 1632, Fabricius Paris. 1633, et Colon. 1617, 1632; seu hæc, ut jam dixi, non valde certa. In catalogo librorum bibliothecæ Lugduni-Batavorum recensetur editio Colon. Agripp. 1575. Antevertit Pamelius Joannem Harrisium Anglum, Thomæ Moro quondam a secretis, qui idem consilium intendebat edendorum Cypriani operum. Is libenter Pamelium juvit variis sui exemplaris lectionibus operam eidem navarunt Joannes Clemens, medicus, etiam Anglus, necnon Antonius et Valerius Cauchii, jureconsulti Ultrajectini fratres, communicatis patris sui castigationibus et conjecturis. Hæc discimus ex Pamelio in epistola nuncupatoria, quæ inscripta est Vigilio Zuchemo Frisio, S. Bavonis apud Gandavenses præposito.